
TV PROGRAM

 6.00 Co naše babičky uměly a  
  na co my jsme zapomněli
  Domovar
 6.25 Polopatě
  ModerníhobbymagazínFilipaČapky.
 7.15 Pomeranč a kachna
  Pohádkovýpříběhnamotivy
  japonskýchlegend(1988).
 7.35 Kačenka a strašidla
  Českoněmeckorakouskošvýcarský
  film(1992).
 9.00 Pan Tau (6/33)
  PanTauasamávoda
  Příběhymužesbuřinkou(1970).
 9.40 Gejzír
  Geniálnínápady,odvážnéexperimentya
  vyprávěníobdivuhodnýchlidísIvetou
  ToušlovouaJiřímRejmanem 
 10.10 Dobrodružství Sherlocka  
  Holmese
  Modrákarbunkule
  JeremyBrettjakoSherlockHolmesv
  klasickémbritskémseriálu(1984).
 11.05 Všechnopárty
  DnešnímihostyK.Šípajsoumaratonec
  ŠtěpánDvořák,herecLubošVeselýa
  spisovatelkaDanaEmingerová(2018).
12.00 Z metropole
 12.25 Hobby naší doby
  JiřinaBohdalovávpůlhodinceinspirací
  azajímavostíprovolnýčas
 12.50 Postřehy odjinud
  MaltaočimaPetraVoldána
13.00 Zprávy
 13.05 Obušku, z pytle ven!
  Pohádkaochudémmuzikantovia
  kouzelnémdědečkovi(1955).
 14.15 Nezbedná pohádka
  PohádkapodlepředlohyJosefaLady
 14.55 Dáma na kolejích
  LetošníjubilantkaJiřinaBohdalová
  zpívá,tancujeamstísezanevěru!
  Hudebníveselohra(1966).
 16.15 Nesmrtelná teta
  Štěstípomine,Rozumseztratí!Jenom
  já,Závist,jsemvěčná...JiřinaBohdalová
  vtitulníroličeskéfilmovépohádky
  namotivyK.J.Erbena(1993).
 18.00 Móda s Terezou Vu
  Svatba
 18.25 Kluci v akci
  Svátečnímenupronašemaminky.
18.55 Události za okamžik a   
  počasí
 19.00 Události
 19.52 Branky, body, vteřiny  
 20.10 Zázraky přírody
  Premiérovázábavnáshow,kdenejvětší
  hvězdoujepřírodasama.Moderátoři
  MarošKramáraVladimírKořenvás
  provedoupořadem,ukteréhose
  budetedivit,žasnoutabavit.
 21.20 Třetí princ
  Českáfilmovápohádkanamotivy
  KarlaJaromíraErbenaověrné
  bratrskélásce(1982).
22.44 Výsledky losování 
  Šťastných 10 a Euromiliony
 22.45 Maigret se mýlí
  Francouzskýkoprodukčníseriál(1994).
 0.10 Rocco Schiavone
  Epizodazitalskéhodetektivního
  seriálu(2016).
 1.50 Banánové rybičky
 2.15 Sama doma
 3.50 Chalupa je hra
 4.10 Pod pokličkou
 4.35 Strejda Čtvrtek
 5.30 Z metropole

20.10
Zázraky přírody

zábavnýpořad

w w w. c y k l o k n i hy. c z

 Moje cíle jsou dnes vyšší, než byla Solná hora. Ve vesničce 
Petrovice slastná jízda končí. Začíná stoupání na Biskupskou kupu, 
která dosahuje nadmořské výšky 890 metrů a je nejvyšším bodem 
Hynčické pahorkatiny. Půlkilové krůpěje potu se s tichým slaným 
rachotem koulí odevšad. Tlačím prudce vzhůru loukou, 
když v tom... No toto? Do cesty se mi staví ještě strmější stoupání 
lesem. Tohle jsem nečekal. Na třech kilometrech stoupání mě čeká 
450 metrů převýšení. Mohl bych se vrátit a zkusit to po zelené. „Co 
si o tom myslíš?” obrátil jsem se s dotazem na moje kolo, které sotva 
lapá po dechu. Kolo mlčí! „Srabe, jdi dál!” zavelely do nastalého ticha 
chůzí do kopce nezvykle vytahané achillovky. Modrá turistická se 
spojila se zelenou. Stoupání povolilo. Poslední desítky metrů mohu 
dojet pohodlně v sedle. Jsem na vrcholu. Kromě dvou polských 
turistů a svěžího větříku tu není ani noha.

Znovu ztrácím nadmořskou výšku směrem na Zlaté Hory. Stezka 
prudce padá dolů, plna kamení, kořenů, adrenalinu. Je to fuška vy-
hnout se balvanům a ještě se trefit mezi stromky, kudy se stezka 
prosmýká jako lasička. 

 Už v bezpečí široké lesní cesty po očku pozoruji městečko Zlaté 
Hory. Mým cílem je Příčný vrch. Nejvyšší hora Zlatohorské vrchoviny 
nejvyšší hora dnešní vyjížďky. Nadmořská výška Příčného vrchu je 
974 metrů. Ve sjezdu jsem vyklepal mapku s trasou. Vracet se nebu-
du, pojedu podle toho, co jsem si zapamatoval. Alespoň si ověřím, 
jak jsem na tom. Dobrodružství začíná. Příčný vrch leží

někde vpravo přede mnou. Dlouho jedu lesem a jsem napjatý, 
kde mě cesta vyplivne. Míjím pramen řeky Osoblaha. To je správně. 
Vesnička Heřmanovice. Tady jsem měl také být. Teď už to bude 
jednoduché. Po červené turistické tři kilometry vzhůru příčně  
lesem až na Příčný vrch.

Nepotřebuji jíst ani pít, jen se kochám. Příroda mě neskutečně 
nabíjí. Za chvíli jsem na vrcholu Příčného vrchu a trošku mě mrzí, že 
už.  Ve svižném sjezdu jsem předním kolem najel na dlouhou větev 
ležící přes cestu. Její druhy konec se nečekaně vztyčil a odbojně mě 
praštil do předloktí. Tak bolestivý úder jsem nečekal. „Co je vole?” 
vykřikl jsem zhurta na větev a ta se poslušně poroučela k zemi. 

„Výborně! Jsi takový borec, že se tě i větve bojí,” pochválil jsem se 
nahlas. Z Heřmanovic stoupám vzhůru zelenými, oku lahodícími 
pastvinami. A slunce na obloze příjemně svítí.  Vystoupám silnicí 
vzhůru, zahnu do terénu a už bloudím. A hele! Kobylí potok. Když 
pojedu po proudu, nemůžu zabloudit. Vysoká tráva mě zastavit 
nemůže. Těsně u potoka vidím krásně vybarveného černého mloka 
s oranžovými skvrnami. Poslední zoologický verš výpravy je tady: 

„U potoka vidím mloka, pivo si tam brčkem loká.”
Jsem zpět v Křížové, malé osadě v okrese Bruntál, ztracené kdesi 

na rozhraní pastvin a lesů nad Kobylím potokem, na půl cesty od 
Krnova, na půl cesty od Města Albrechtice. Tady jsem výpravu začal, 
tady ji i končím. Když slézám z kola, mám najeto 99 kilometrů. Tak 
to ne! Znovu nasedám. Jedu pět set metrů tam a pět set zpátky. 
Možná je to úchylka, ale teprve teď jsem spokojený. Mám najetou 
rovnou stovku.

„Podívejte se na něj, na magora, on mu jeden kopec denně ne-
stačí. On si musí dát hned čtyři,” přivítal mě u chaty Vančis  
a s výrazem japonského samuraje mi vrazil do pusy čerstvou flákotu 
grilované krkovičky a do ruky orosený půllitr Radegastu. Život je 
hořký bohudík. A před námi dlouhá noc, jestli tedy únavou neusnu 
předčasně.

inzerce

pokračování ze strany 20


